
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 07/02/2019. Rettificata in data 08/02/2019  
 Data Esecutività: 19/02/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 6421/2019  
 
Determinazione n. 344  del   07 febbraio 2019  
 
Oggetto:  Adesione all’Accordo Quadro "Fuel Card 1"  stipulato tra Consip s.p.a. e Italiana Petroli 
s.p.a., aggiudicatario per la provincia di Mantova della fornitura di carburante per autotrazione 
mediante Fuel Card per il periodo marzo 2019 - 24/0 1/2022. CIG derivato: 7791061AEB  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
− DCC n. 83 del 20/12/2018 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
− DGC n. 1 del 08/01/2019 con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2019; 
− Determinazione n. 2181 del 16/11/2015 con la quale si è aderito alla convenzione Consip “Carburanti 

rete Fuel Card 6” per la fornitura di carburante per i veicoli comunali periodo 21/12/2015 – 02/11/2018; 
− Determinazioni n. 2298 del 03/10/2018, n. 2918 del 30/11/2018, n. 3294 del 27/12/2018 e n. 270 del 

30/01/2019 con le quali si è provveduto all’acquisto dei buoni carburante aderendo alla Convenzione 
Consip “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 7” in attesa dell’attivazione dell’Accordo Quadro. 

 
Considerato  che:  
- l’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il 

compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni 
con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle 
Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre Pubbliche amministrazioni 
contraenti, sino alla concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai 
prezzi e condizioni ivi previste. 

- le convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate da Consip 
S.P.A. anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e dal D.M. 
02.05.2001.  

- la stipula della Convenzione dà origine ad un obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli 
ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni che utilizzeranno la Convenzione nel 
periodo della sua validità ed efficacia. 

 
Preso atto  che il comma 7 dell’art. 1  del D.L. 95/2012, così come modificato in sede di legge di conversione  
dispone che : “Fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 
296, e all’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 
finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato dalla 
pubblica amministrazione, come individuate  dall’istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 
della legge 31 dicembre 2009 n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip spa” 
 
Premesso che : 
- il 02/11/2018 è scaduta la convenzione Consip Convenzione “Carburanti Rete - Fuel Card 6”  suddivisa 

in n. 5 lotti alla quale si è aderito con la determinazione n. 2181/2015; 
- il 24/01/2019 è stato attivato l’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 1” con lotto unico stipulato da 

Consip per la fornitura di carburante per autotrazione (benzina super senza piombo, gasolio e GPL)  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 07/02/2019. Rettificata in data 08/02/2019  
 Data Esecutività: 19/02/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

dietro presentazione di Fuel card con le ditte Kuwait Petroleum Italia s.p.a. e Italiana Petroli s.p.a. con 
scadenza 24/01/2022; 

- dai documenti di gara si evince che il fornitore aggiudicatario per la provincia di Mantova è Italiana 
Petroli s.p.a.;  

 
Ritenuto  indispensabile, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi istituzionali, procedere all’adesione 
all’accordo quadro stipulato tra Consip S.P.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e il 
fornitore aggiudicatario per la provincia di Mantova della fornitura di carburante mediante Fuel card, ovvero 
la società Italiana Petroli s.p.a. , a socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P. IVA e C.F.: 
00051570893, e di procedere quindi ad espletare gli ordini per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante Fuel card; 
 
Stimata  la spesa complessiva in euro 162.695,00 iva compresa sulla base dei consumi storici, per il periodo 
di durata dell’Accordo Quadro;  
 
Preso atto  che per la procedura di gara Consip S.P.A. ha comunicato che il codice CIG 7528383A2D e che 
il codice CIG derivato  da richiesto mediante il SIMOG è 7791061AEB ; 
 
Vista la regolarità del DURC, documentazione in atti;  
 
Accertato  che non sono dovuti oneri a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e 
forniture, e che Consip ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli dei fornitori in materia di requisiti di 
idoneità degli operatori, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara dalla stessa esperita, sia nella fase 
successiva di stipula della convenzione aperta.  
 
Visti:  
− il D. Lgs. 50/2016; 
− il Regolamento di Contabilità e lo Statuto del Comune di Mantova; 
− lo Statuto Comunale; 
− il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
Aderire  all’accordo quadro stipulato tra Consip S.P.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
e il fornitore aggiudicatario per la provincia di Mantova della fornitura di carburante mediante Fuel card, 
ovvero la società Italiana Petroli s.p.a. , a socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P. IVA e C.F.: 
00051570893;  
 
Impegnare a favore della summenzionata ditta la somma complessiva di euro 162.695,00  sui Bilanci 2019, 
2020 e 2021 come di indicato nell’allegata tabella facente parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Procedere  ad effettuare due ordinativi distinti di fornitura mediante la piattaforma acquistinretePA.it 
inserendo sulla stessa la documentazione richiesta prevista dall’Accordo Quadro; 
 
Riservare  a successivo atto l’assunzione degli impegni da imputare al bilancio 2022;  
 
Dichiara sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che: 
- la spesa relativa all’Esercizio 2019 ha scadenza il 31 dicembre 2019; 
- la spesa relativa all’Esercizio 2020 ha scadenza 31 dicembre 2020; 
- la spesa relativa all’Esercizio 2021 ha scadenza 31 dicembre 2021.  
 

 
IL DIRIGENTE 

REBECCHI NICOLA 
(Firmato Digitalmente) 

 


